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Notation and abbreviations
Indices:
i, j, . . . ∈ {1, 2} fundamental SU(2)L indices
α, β, . . . ∈ {1, 2, 3} fundamental SU(3)C indices
a, b, . . . ∈ {1, . . . 4 or 5} fundamental indices of SU(4)C or SU(5)
I, J, . . . ∈ {1, 2, 3} indices in adjoint representation of SU(2)L
A,B, . . . ∈ {1, . . . , 8 or 15} indices in adjoint of SU(3)C or SU(4)C
µ, ν, . . . ∈ {0, 1, 2, 3} Lorentz timespace indices
M,N, . . . ∈ {1, 2, 3, 4} Dirac 4-spinor indices
l, l′ ∈ {e, µ, τ} or {1, 2, 3} lepton flavour index
q, q′ ∈ {d, s, b} or {1, 2, 3} down-type quark

Matrices:

q =
[︄
u
d

]︄
SU(2)L or SU(2)R structures

ê =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩
e
µ
τ

⎫⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎭ flavour structures

⎛⎜⎝qrqg
qb

⎞⎟⎠ ,(︄q
ℓ

)︄
other matrix structures: SU(3)C , 3+1 structure of SU(4)C , . . .

Other notation and conventions:
Q = T 3

L + Y normalization of the weak hypercharge
Y2, Ye, . . . Yukawa couplings are always labeled by an index
σI , λA Pauli and Gell-Mann matrices
λ1, λ2, . . . quartic scalar coupling constants
L↑

0 proper ortochronal Lorentz group
L Lagrangian
Gµ,Wµ, Bµ, Aµ gauge fields usually carry the Lorentz index
G2 color-octet scalar field
GSM Standard Model gauge group SU(3)C×SU(2)L×U(1)Y
G421 compact notation for SU(4)×SU(2)×U(1)
B beauty meson
B,F,L,M,W,Z baryon, fermion, lepton and other global numbers
C Fermion conjugation matrix
C,P, T discrete transformations
(ψLψ′

L) shorthand for ψL
TCψ′

L
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Selected abbreviations:
BNV / LNV baryon/lepton number violation
(B)SM (beyond the) Standard Model of particle interactions
EW(SB) electroweak (symmetry breaking)
FCNC flavour-changing neutral current
FPW model Fileviez Pérez – Wise model
(G/V)LQ (gauge/vector) leptoquark
GUT grand unified theory
irrep irreducible representation
LF[U](V) lepton flavour [universality] (violation)
MQLS(M) Minimal quark-lepton symmetry (model)
NP new physics (i.e., physics BSM)
QCD / QED quantum chromo-/electro-dynamics
QLU quark-lepton unification
QFT quantum field theory
RG(E) renormalization group (equations)
(SM)EFT (Standard Model) effective field theory
SSB spontaneous symmetry breaking
SUSY sypersymmetry
WC Wilson coefficient
WET Weak effective theory
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Introduction
Symmetries of laws of Nature are one of the most fruitful concepts in the mo-
dern fundamental physics. Since the beginning of the 20th century, many of
the important new paradigms in theoretical physics relied on postulating the
existence of new symmetries – consider theory of relativity, gauge theories such
as the Standard Model (SM) or grand unified theories, supersymmetry (SUSY)
or conformal field theory – or questioning their exactness (Galilean spacetime
symmetry, parity violation).

On the experimental side, testing various predictions based on symmetries
forms a large part of the past and contemporary research in high-energy physics.
Corresponding to the fundamental concepts mentioned, a variety of tests of Lo-
rentz invariance have been performed [1] as well as searches for CPT violation [2]
which test the paradigm of local Lorentz-invariant quantum field theories. Fur-
thermore, various consequences of non-Abelian gauge symmetries are now fairly
established for both cornerstones of the SM – the quantum chromodynamics
(QCD) and the theory of electroweak interactions. One can mention the well
known evidence for color with absence of fine structures in hadronic spectra,
which points towards the unbroken nature of the SU(3)C symmetry, confirma-
tion of the very existence of the self-interacting gauge fields and their universal
interaction strengths, or the evidence for more complex predictions of gauge the-
ories such as asymptotic freedom. Needless to say, the discovery of the Higgs
boson [3, 4] was nothing but confirmation of the electroweak-symmetry breaking
mechanism. Going beyond the SM, a substantial part of the Atlas and CMS
experimental focus in the first two runs was SUSY motivated (e.g. [5]), though
lacking any significant signal.

Apart from the fundamental symmetries mentioned so far, equally important
are the (exact or approximate) accidental symmetries of the physical laws – the
invariances which are not contained in the basic assumptions of the theory but
emerge anyway when the theory is built. Accidental symmetries of the SM provide
crucial probes of theories beyond the Standard Model (BSM) which do not respect
them.

In context of the exact accidental symmetries of the SM, let us mention testing
the most important implication of continuous symmetries – the conservation laws.
First, the limits on proton partial lifetimes like Γ−1

p→e+π0 > 1.6×1034 years [6] form
an incredibly strong test of baryon number conservation, probing energy scales
many orders of magnitude above the energies of particle colliders. Secondly, lepton
number violation (LNV) is being searched for in a variety of different modes,
especially in tens of experiments looking for neutrinoless double beta decay [7, 8],
and furthermore in subnuclear particle decays (e.g. [9, 10, 11]) and in high-energy
collisions [12, 13]. Thirdly, the discovery of neutrino oscillations [14, 15, 16, 17]
provided the evidence for non-conservation of lepton flavour, another symmetry
predicted by the SM. On the other hand, lepton flavour violation (LFV) in the
charged lepton sector has not been observed so far (see, e.g., the reviews [18, 19]).

Furthermore, on-going direct tests of approximate symmetries of the SM are
being performed. One of the long-term priorities of the contemporary particle
physics is the focus on the CP violation, study of which is also highly motivated
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by cosmology. In particular, studying the CP properties of the B-meson decays
is the main raison d’etre of the B-factories as well as of the LHCb experiment.
Historically, the isospin symmetry (or, more generally, the SU(Nq) symmetry)
of strong interactions is actually what made the theory of group representations
the basic mathematical tool in particle physics. This approximate quark flavour
symmetry of the SM is also continuously being tested [20]. Similarly in the
lepton sector, the lepton flavour universality (LFU) is being probed. In the last
decade, several hints of signals of new sources of violation of this approximate
symmetry of the SM in the B-meson decays (the so-called B-meson anomalies)
have been reported [21, 22, 23]. Finally, let us also mention the the famous
ρ = m2

W/(m2
Z cosθW ) parameter, tree-level value of which is fixed by the custodial

symmetry [24] of the SM scalar potential.
In this work, we touch upon several aspects of various symmetries mentioned.

In both demonstrative examples and seriously meant phenomenological analyses
a lot of our attention is devoted to leptoquarks (LQs). These BSM fields pro-
vide an excellent material to study since they necessarily break the quark and
lepton flavour symmetries, some of them may even induce the lepton and baryon
number violation, and they naturally arise in the theories with extended gauge
symmetries.

In Chapter 1 we review the status of baryon and lepton numbers in the per-
turbative regime of quantum field theories like the SM and its extensions. In
doing so, we adopt a slightly nontraditional perspective, focusing on relations
between the gauge and accidental symmetries. Being a mere angle of view, this
approach does not bring new phenomenological results; nevertheless, thanks to its
intuitiveness it has a certain pedagogical value. For example, we point out that
in a broad class of BSM models the color Levi-Civita symbol can be understood
as a baryon-number-charged spurion and thus easily indicate baryon number vi-
olating interactions. The main idea has been shortly described in the appendix
of author’s first publication [25].

Chapter 2 inspects the theory of quark-lepton unification of the Pati-Salam
type. We apply the approach from Chapter 1 and clarify the status of baryon and
lepton numbers in this class of models, as one can be easily confused by the famous
but sometimes misleading motto ”lepton number as the fourth color” [26] which
is widely used to characterize the main new idea of this theory. Furthermore, we
present a detailed tree-level analysis of the two minimal models of quark-lepton
unification [27, 28], based on the SU(4)C × SU(2)L × U(1)R gauge symmetry
group. The original parts of this analysis consist of identification and a detailed
investigation of the scalar potential (published in Refs. [25, 29]) and a careful
parameter counting, including the discussion of number of physical phases in the
mixing matrices between leptons and quarks.

In Chapter 3, various model-independent prerequisites for the phenomeno-
logical studies in later chapters are provided. We formally introduce the lepton
flavour group and its important subgroups and describe in detail how this ap-
proximate symmetry of the SM would be further violated in the presence of
leptoquarks. After a brief introduction to low-energy effective theories we point
out some subtleties of this framework on an example of leptonic pseudoscalar
decays P 0 → l+1 l

−

[…]

(5.26) are given in Table 5.4. As outlined in Section 5.1.3, the LQ has been inte-
grated out at the tree level and the calculated LFV dipole operators responsible
for µ → eγ arise solely from the one-loop RGE running of the Wilson coefficients.
Thus, the predictions for the loop processes should be interpreted with caution.

In the scenarios with nonzero couplings uLse, uLbe, uLsµ and uLbµ of a vector lep-
toquark addressing the neutral-current B anomalies, the strongest bounds arise
from B+ → K+µ±e∓ and from the the LFV loop processes like µ → eγ (see
Ref. [166] for a dedicated study). Generally, the constraints from the latter are
quite strong. However, in the chiral leptoquark models with unitary interaction
matrix, µ → eγ is suppressed by an analogue of the GIM mechanism. As the
only non-vanishing element of (UR)ff in (5.25) is essentially irrelevant for µ → eγ,
the same applies also to our case. Note that Ref. [166] did not consider the sub-
leading terms and hence found exactly zero contributions to µ → eγ for the case
uLseu

L
sµ

∗ = −uLbeuLbµ
∗. Ref. [62] considered the case equivalent to UL from (5.25)

and UR = 0, finding the constraint mU1 > 10 TeV based on the BaBar search
[230] for B → Keµ. The very recent measurement by LHCb [183] has pushed
the limit to 17 TeV for the considered interaction pattern.

Finally, let us note that although the Z ′ interactions are not lepton-flavour
universal, the couplings in the particular case of Eq. (5.25) are lepton-flavour
diagonal and, hence, the Z ′ does not mediate any LFV processes. At the same
time, with a mass above 20 TeV, Z ′ is also safely hidden to the high-energy
searches at LHC.

To conclude, the interactions of the SU(4)C gauge leptoquark in a model with
two extra weak-isosinglet charged leptons can accommodate the neutral-current
B-meson anomalies to a large extent. The setup can be excluded by future
negative searches for B → Keµ at LHCb or Belle II [231].
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Conclusion
Let us recapitulate the outcomes of this work in three layers.

The first layer consists in offering new views on known concepts. In this re-
spect, we have suggested a perspective (the ”SU2U approach”) relating accidental
and imposed symmetries. We have argued that the relation of fermion number
F to the Lorentz symmetry is the same as the relation of baryon number B to
SU(3)C . It has been shown that, similarly to the fact that models with a La-
grangian free of explicit fermion conjugation matrix C conserve fermion number,
Lagrangians without the color Levi-Civita tensor εαβγ conserve baryon number
[25]. Similar relations have been found for other symmetries. With this formalism,
we have explained comprehensively why both baryon and lepton numbers may re-
main exactly (perturbatively) conserved even in some models with the Pati-Salam
type SU(4)C quark-lepton symmetry which necessarily feature a spontaneously
broken symmetry usually denoted by B − L.

Furthermore, identifying lepton flavour universality with the permutation
group S3, we have pointed out the complementary roles of lepton flavour vio-
lation and lepton flavour universality violation in effective theories as well as in
models with leptoquarks.

The second layer of results consists in analysing general properties of BSM
models. Focusing on theories with extended gauge symmetry SU(4)C ×SU(2)L×
U(1)R, we have identified the most general scalar potential in the MQLS/FPW
models of quark-lepton unification and found the resulting relations between the
masses of BSM scalars masses [25] in Chapter 2. Furthermore, we have discussed
the number of physical phases in the quark-lepton mixing matrices.

Thirdly but most importantly, two phenomenological analyses of leptoquark
effects have been presented, adopting models with SU(4)C gauge symmetry of
the Pati-Salam type.

The study presented in Chapter 4 and published in Refs. [25, 29, 30] searched
for a possible accommodation of the neutral-current B anomalies within the
MQLS and FPW models. We have found that the MQLSM is incapable of ex-
plaining the anomalies, and also its extension – the FPW model, is at (or slightly
past) the edge of exclusion. The only perhaps applicable scenario consistent with
the measured values of RK(∗) relies on a light scalar leptoquark R2, predicting that
τ → eπ+π− should be observed in the future at the level slightly above the cur-
rent experimental limit, and also that τ → eγ should be found at Belle II. We
have argued that such a setup also naturally provides an opportunity to partially
account for the deviations in RD(∗) .

In Chapter 5, possible current or future effects of gauge leptoquarks have been
studied in the theory of quark-lepton unification as well as in the similar SU(4)C
models assuming extra generations of leptons [31]. For the former case, the cata-
logue consisting of measurements which currently set the border of the excluded
part of the parameter space has been compiled. The involved observables have a
potential to discover the gauge LQ signal even with a small improvement of the
experimental sensitivity. For the decays P 0 → l+1 l

−
2 not listed in this catalogue,

we have found the future experimental bounds needed in order to further probe
the considered model.
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In Section 5.2, the gauge LQ has been studied in the models with vector-like
BSM leptons. The catalogue of constraining observables from Section 5.1 has
been extended to include the scenarios with kL extra leptonic SU(2)L doublets
and kR extra lepton singlets. In particular, the cases with kL + kR ≤ 2 have been
considered. Finally, it has been shown that the SU(4)C gauge LQ model with
2 extra weak-isosinglet charged leptons can significantly alleviate the tension in
the b → sµµ data.
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A. Single-boson SM extensions
In this appendix the catalogue of all bosons which could interact with the SM-
fermion pairs is provided. Our results are compatible with, e.g., Refs. [52, 232,
233, 234] (but not the same due to different assumptions). On the other hand,
several papers which reached different conclusions are also mentioned below.

The scalar bosons which could interact with the SM fermions have been col-
lected in Table 1.2 on page 15. Here the analogue for vector bosons is given in
Table A.1. If right-handed neutrinos are added to the SM, these tables should be
extended by Table A.2 (left and right). For the scalar fields, the same information
as in Table 1.2 is presented in a different format in Table A.3. Throughout this
