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Kontext
Problématika případného poruchového nezachování baryonového (B) a leptonového (L)
čísla ve scénářích za Standardním modelem částicových interakcí patří mezi zásadní
témata moderní fyziky vysokých energií s jasným přesahem do příbuzných oborů jako je
astročásticová fyzika či kosmologie. Mezi základní hypotetické projevy takovéto „nové
dynamiky“ s charakteristickou energií vysoko nad škálou narušení elektroslabé symetrie
pak patří zejména fundamentální nestabilita baryonové hmoty v podobě konečné doby
života protonů, Majoranovská povaha neutrinových hmotností a s tím spojené procesy
leptogeneze v raném vesmíru či tzv. bezneutrinový dvojitý beta-rozpad.
Nízkoenergetická fenomenologie jednoduchých kalibračních rozšíření Standardního
modelu (SM), které efekty narušení B a L přirozeně zahrnují např. ve formě existence
nových kvantových polí zprostředkujících přímé interakce mezi kvarky a leptony (tzv.
leptokvarky), se však typicky neomezuje jen na výše zmíněné efekty. V poslední době se
často studují i jejich další možné projevy, a to zejména v souvislosti s pozorováním celé
řady anomálií v procesech zahrnujících B-mesony na aparaturách LHCb a Belle.
Z hlediska teorie se toto studium v zásadě odehrává na dvou frontách. Obvykle jsou
uvažovány ad-hoc alternativy Standardního modelu spočívající v jeho chápání jako
efektivní teorie pole (tzv. SMEFT), v nichž je typicky postulována existence několika
málo dodatečných stupňů volnosti (bez ohledu na UV-strukturu takového rozšíření)
s cílem výše zmiňované anomálie co nejlépe popsat. Méně obvyklé - o to však zajímavější
- jsou podobné pokusy v rámci UV-kompletních scénářů, jejichž základním rysem je širší
spektrum nových dynamických polí a s tím i bohatší fenomenologie; ta však velmi často
kromě „žádoucích“ efektů (např. právě pro B-fyziku) zahrnuje i modifikace předpovědí
SM v kanálech, které žádné experimentální anomálie nevykazují. V tomto přístupu bývá
tudíž typicky mnohem obtížnější identifikovat specifické scénáře, které by byly schopny
popsat pozorované signály (pokud jsou reálné) bez nekompatibility s pozorováním
v případech, kdy jsou tyto dobře popisovány v rámci Standardního modelu.

Vlastní obsah práce
Hlavním směrem kandidátovy vědecké práce na tomto poli bylo zejména studium
nejjednodušších „kompletních“ scénářů s leptokvarkovými stupni volnosti, a to hlavně
v rámci tzv. „beyond-SM“ teorií s rozšířenou kalibrační symetrií. Nejjednodušší takovou

strukturou jsou pak tzv. SU(4) x SU(2) x U(1) modely, jež kromě leptokvarků vektorového
typu odpovídajících dodatečným generátorům kalibrační symetrie obvykle obsahují i celou
řadu nových skalárních stupňů volnosti spojených s potřebou implementace nějaké
varianty Higgsova mechanismu. Jedním z hlavních předmětů studia Mgr. Hudce byly dvě
specifické populární realizace tohoto scénáře, a to 1) tzv. Minimální model s kvark-
leptonovou symetrií (MQLS) a 2) tzv. Fileviez-Perez-Wise (FPW) model, jenž se od
předchozího liší zejména strukturou sektoru neutrálních leptonů (tj. počtem odpovídajících
stupňů volnosti) a s tím spojenou přítomností dodatečné množiny Yukawovských vazeb. V
jejich rámci pak šlo zejména o identifikaci oblastí v relevantních parametrických
prostorech, které by umožňovaly popis alespoň některých B-anomálií při zachování
kompatibility v ostatních měřitelných kanálech (kapitoly 2-4 předkládané práce).
Tyto aktivity na kandidáta kladly vysoké nároky z hlediska zvládnutí mnoha pokročilých
technik moderní částicové fyziky, zevrubnou mnohakanálovou teoretickou analýzou
počínaje a vysoce netriviálními detailními numerickými simulacemi konče. Klíčem
k jejich rychlému osvojení pak byly zejména úzké kontakty s výzkumnou skupinou Prof.
Wernera Poroda z Fakulty fyziky a astronomie University ve Wuerzburgu, s níž Mgr.
Hudec dlouhodobě spolupracoval. Míra kandidátovy kompetence v této problematice se
pak jasně ukázala v závěrečné fázi jeho studia, kdy již pouze s pomocí dalšího studenta
samostatně provedl (a v předkládané dizertaci prezentoval, viz. kapitola 5) globální
analýzu celé třídy modelů s tzv. SU(4) vektorovým leptokvarkem se zaměřením na
identifikaci nejslibnějších fenomenologických kanálů z hlediska jeho hledání
v experimentech blízké budoucnosti.

Hlavní výsledky
Hlavními výsledky práce shrnutými v dvojici přiložených publikací (Physics Letters B 787
(2018) 159 a Physical Review D 101 (2020) 095024) jsou zejména nové poznatky o
možnostech MQLS a FPW modelů vysvětlit pozorované B-anomálie, aniž by se tak stalo
na úkor jejich souhlasu s jinými typy experimentálních dat. Jejich detailní numerická
analýza nejenom odhalila určité potíže s popisem hodnot obou hlavních typů relevantních
pozorovatelných, tzv. RK(*) a RD(*) parametrů (s jasnou indikací toho, že se v případě
druhého z nich může jednat o falešný signál), ale zároveň umožnila identifikovat
specifickou dvojici rozpadů tau-leptonů jako primární kanály, v nichž za daných okolností
má největší smysl hledat efekty narušení leptonového flavoru. Konkrétní příspěvky
kandidáta k těmto studiím jsou detailně popsány v první části kapitoly 4.
Kromě výsledků prezentovaných v hlavní části dizertace se Mgr. Hudcovi v průběhu
doktorského studia podařilo publikovat ještě další, více teoreticky zaměřenou odbornou
práci (Journal of Physics G: Nuclear and Particle Physics 47 (2020) 015004) týkající se
tzv. problému hierarchie v kvantové teorii pole (reference [77]).

Hodnocení dizertační práce
Odborná úroveň
Jak už napovídá výše uvedený seznam autorových peer-reviewed publikací v prestižních
oborových periodikách (jakož i jejich nezanedbatelný citační ohlas), odborná úroveň
předkládané práce, jež na těchto studiích staví, je vysoká. Kromě uvedeného typu výsledků
práce navíc obsahuje velmi zajímavý (a do značné míry originální) pohled na problematiku

definice zachovávajících se aditivních kvantových čísel a jim odpovídajících symetrií
v BSM fyzice.
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Hodnocení kandidáta
Mám-li stručně zhodnotit osobnost kandidáta a zejména pak jeho přístup ke studiu a
přípravě dizertační práce, mohu pouze s konstatovat, že se v tomto případě jedná o velmi
příjemnou povinnost – Matěj Hudec patřil jednoznačně mezi vynikající studenty, s nimiž
byla radost pracovat. Velmi si cením samostatnosti, s níž se od začátku snažil přistupovat
ke studovaným problémům, a zejména vytrvalosti v situacích, kdy způsob jejich řešení
nebyl ani zdaleka zřejmý. Diskuse s ním, občas mnohahodinové a výrazně netriviální, se
vždy odehrávaly ve velmi přátelské a neformální atmosféře, v níž se často smývaly
obvyklé kontury vztahu student-školitel. Taktéž kvituji jeho přístup k mladším studentům,
zejména jeho společnou práci s Mgr. Hedvikou Gedeonovou, která by v dohledné době
mohla vyústit v další kvalitní publikaci.

Resumé

Problematiku studovanou v posuzované dizertační práci považuji za navýsost zajímavou a
potenciálně přínosnou. Mgr. Matěj Hudec jasně prokázal schopnost samostatné tvůrčí
práce v oboru teoretické částicové fyziky a jeho profesní profil vykazuje všechny znaky
integrované vědecké osobnosti.
Předloženou práci proto mohu s klidným svědomím doporučit k uznání jako doktorskou a
jednoznačně podporuji návrh na udělení titulu Ph.D. jejímu autorovi.
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